
РЕШЕНИЕ № 023/07/3-3064/2023
по результатам рассмотрения жалобы на нарушение процедуры торгов
и порядка заключения договоров

 

28 июня 2023г. г. Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по рассмотрению жалоб на действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении
торгов, заключении договоров по результатам торгов (далее –
Комиссия) в составе:

Председателя комиссии № 2:

 

Члены Комиссии:

 

при участии путем ВКС представителя ООО «ВИННЕР» (далее –
Заявитель) Милованова С.С. по доверенности от 15.06.2023г.. № 231,
представителей ПАО «Россети Кубань» (далее – Организатор торгов)
Щеголевой Е.А. по доверенности от 17.01.2023г. № 23АВ2660314, Власовой
О.В. по доверенности от 12.04.2021г. № 119/10-1821, Зеровой Д.Л. по
доверенности от 26.02.2021г. № 23АВ1173427, рассмотрев жалобу
Заявителя на действия Организатора торгов при организации и
проведении сравнения цен в электронной форме на право заключения
договора на услуги по изготовлению полиграфической продукции
(извещение № ROSSETI07062300015 опубликовано на сайте
www.roseltorg.ru),

 

УСТАНОВИЛА:

 

Краснодарским УФАС России рассмотрена жалоба Заявителя на
действия Организатора торгов при организации и проведении
сравнения цен в электронной форме на право заключения договора на
услуги по изготовлению полиграфической продукции (извещение №
ROSSETI07062300015 опубликовано на сайте www.roseltorg.ru).



Информация о рассмотрении жалобы размещена на официальном сайте
Краснодарского УФАС России www.krasnodar.fas.gov.ru.

Рассмотрение жалобы состоялось 28.06.2023г. в 10:30 (МСК)
посредством видеоконференцсвязи.

Заявитель считает, что Организатором торгов нарушен порядок
проведения закупочной процедуры, в связи с чем просит признать
незаконными действия Организатора торгов и выдать предписание об
устранении нарушений порядка проведения торгов.

Организатор торгов возражает доводам жалобы, считает их
несостоятельными, и просит признать жалобу необоснованной.

Комиссия по делу № 023/07/3-3064/2023, изучив представленные
материалы, выслушав доводы сторон, в соответствии со статьей 18.1
Федерального закона от 26.07.2006г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,
установила следующее.

Процедура закупки проводится в соответствии с требованиями Единого
стандарта закупок ПАО «Россети Кубань» (далее - Положение),
утвержденным решением Совета директоров ПАО «Россети Кубань»,
протокол от 27.01.2023 № 508/2023.

07.06.2023г. Организатор торгов разместил на сайте ЭТП www.roseltorg.ru
извещение № ROSSETI07062300015 о проведении сравнения цен в
электронной форме на право заключения договора на услуги по
изготовлению полиграфической продукции

Начальная (максимальная) цена договора – 412 560 руб.

Дата и время окончания подачи заявок — 09.06.2023г. 15:00 (МСК).

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Федерального закона от
26.07.2006г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее — Закон о защите
конкуренции) антимонопольный орган рассматривает жалобы на
действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов,
оператора электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной
комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров
по результатам торгов либо в случае, если торги, проведение которых
является обязательным в соответствии с законодательством
Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при
организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным
законом от 18.07.2011г. № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц», за исключением жалоб,
рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,



услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

При этом в соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции, действия (бездействие) организатора торгов, оператора
электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть
обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на
участие в торгах, а в случае, если такое обжалование связано с
нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка
размещения информации о проведении торгов, порядка законные
интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате
нарушения порядка организации и проведения торгов; акты и (или)
действия (бездействие) уполномоченного органа и (или) организации,
осуществляющей эксплуатацию сетей, могут быть обжалованы
юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем, права или
законные интересы которых, по их мнению, нарушены при осуществлении
мероприятий по реализации проекта по строительству объекта
капитального строительства либо при предъявлении требования
осуществить мероприятия по реализации проекта по строительству
объекта капитального строительства, не предусмотренные статьей 5.2
Градостроительного кодекса Российской Федерации, и (или) получить
документы, сведения, материалы, согласования, не включенные в
утвержденный Правительством Российской Федерации в соответствии с
законодательством Российской Федерации о градостроительной
деятельности исчерпывающий перечень документов, сведений,
материалов, согласований, необходимых для выполнения мероприятий
по реализации проекта по строительству объекта капитального
строительства.

Согласно пункту 1 статьи 1 Федерального закона от 18.07.2011г. № 223-ФЗ
«О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»
(далее - Закон о закупках), целями регулирования Закона о закупках
является, в том числе создание условий для своевременного и полного
удовлетворения потребностей юридических лиц в товарах, работах,
услугах с необходимыми показателями цены, качества и надежности.

Согласно части 1 статьи 2 Закона о закупках, при закупке товаров,
работ, услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской
Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, настоящим
Федеральным законом, другими федеральными законами и иными
нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также
принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом положений
части 3 настоящей статьи правовыми актами, регламентирующими
правила закупки.

В соответствии с частью 2 статьи 2 Закона о закупках, положение о



закупке является документом, который регламентирует закупочную
деятельность заказчика и должен содержать требования к закупке, в
том числе порядок подготовки и проведения процедур закупки (включая
способы закупки) и условия их применения, порядок заключения и
исполнения договоров, а также иные связанные с обеспечением закупки
положения.

Согласно частям 2, 3 статьи 3 Закона о закупках, положением о закупке
предусматриваются конкурентные и неконкурентные закупки,
устанавливается порядок осуществления таких закупок с учетом
положений настоящего Федерального закона.

Конкурентной закупкой является закупка, осуществляемая с
соблюдением одновременно следующих условий:

1) информация о конкурентной закупке сообщается заказчиком одним из
следующих способов:

а) путем размещения в единой информационной системе извещения об
осуществлении конкурентной закупки, доступного неограниченному
кругу лиц, с приложением документации о конкурентной закупке;

б) посредством направления приглашений принять участие в закрытой
конкурентной закупке в случаях, которые предусмотрены статьей 3.5
настоящего Федерального закона, с приложением документации о
конкурентной закупке не менее чем двум лицам, которые способны
осуществить поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг,
являющихся предметом такой закупки;

2) обеспечивается конкуренция между участниками конкурентной
закупки за право заключить договор с заказчиком на условиях,
предлагаемых в заявках на участие в такой закупке, окончательных
предложениях участников такой закупки;

3) описание предмета конкурентной закупки осуществляется с
соблюдением требований части 6.1 настоящей статьи.

Согласно подпункту «в» пункта 5.1.1.2. Положения, сравнение цен
(сравнение цен в электронной форме, сравнение цен в неэлектронной
форме) является неконкурентным способом закупки.

В соответствии с частью 3.2 статьи 3 Закона о закупках, неконкурентной
закупкой является закупка, условия осуществления которой не
соответствуют условиям, предусмотренным частью 3 настоящей статьи.
Способы неконкурентной закупки, в том числе закупка у единственного
поставщика (исполнителя, подрядчика), устанавливаются положением о
закупке.



На основании изложенного, оспариваемая процедура не отвечает
требованиям части 3 статьи 3 Закона о закупках и является
неконкурентной.

Согласно доводу жалобы Заявителя, Организатором торгов
неправомерно установлено следующие требования:

- регистрация Поставщика на территории г. Сочи;

- срок поставки один день;

- место расположения склада в Центральном районе г. Сочи.

Согласно пункту 8.2.4.2. Положения, инициатор закупки самостоятельно
устанавливает требования к закупаемой продукции и отражает их в
аналитической записке.

Согласно пункту 4 Приложение № 1 к приглашению к участию в закупке
способом сравнения цен (Техническое задание), к основным условия
заключаемого по результатам Закупки Договора относятся:

- срок поставки: в течение 1 дня по заявке Заказчика; сроки поставки с
момента подписания договора, срок окончания 31.12.2023г.;

- Регистрация Поставщика на территории г. Сочи;

- Место расположения склада в Центральном районе г. Сочи.

В соответствии с п. 6 «Обзора судебной практики по вопросам,
связанным с применением Федерального закона от 18.07.2011г. № 223-Ф3
«О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»
(утв. Президиумом Верховного Суда РФ 16.05.2018г.) принцип
равноправия, в силу п. 2 ч. 1 ст. 3 Закона о закупках, предполагает
недопустимость предъявления различных требований к участникам
закупки, находящимся в одинаковом положении, в отсутствие к тому
причин объективного и разумного характера.

Вместе с тем, ни Гражданский кодекс Российской Федерации, ни Закон
о закупках не содержат закрытого перечня требований, которые могут
предъявляться к участникам и предмету закупки, либо прямого запрета
на применение к ним какого-либо требования.

В соответствии с п. 6 «Обзора судебной практики по вопросам,
связанным с применением Федерального закона от 18.07.2011 № 223-Ф3
«О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»
(утв. Президиумом Верховного Суда РФ 16.05.2018), Закон о закупках не
обязывает заказчиков допускать к участию в закупке всех
хозяйствующих субъектов, имеющих намерение получить прибыль в



результате заключения договора. Иное противоречило бы принципу
целевого и экономически эффективного расходования денежных
средств, сокращения издержек заказчика, закрепленному п. 3 ч. 1 ст. 3
Закона о закупках и предполагающему наличие у заказчика права на
установление в закупочной документации способствующих тому
требований к участникам закупки.

Сама по себе невозможность участия в закупке отдельных
хозяйствующих субъектов, не отвечающих предъявленным
Организатором торгов требованиям, не означает, что действия
Организатора торгов повлекли необоснованное ограничение
конкуренции.

Таким образом, Комиссия Краснодарского УФАС России приходит в
выводу о необоснованности данного довода Заявителя.

В силу части 10 статьи 3 Закона о закупках, любой участник закупки
вправе обжаловать в антимонопольном органе в порядке,
установленном статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006г. № 135-
ФЗ «О защите конкуренции», с учетом особенностей, установленных
настоящей статьей, действия (бездействие) заказчика, комиссии по
осуществлению закупок, оператора электронной площадки при закупке
товаров, работ, услуг, если такие действия (бездействие) нарушают
права и законные интересы участника закупки. Обжалование
осуществляется в следующих случаях:

1) осуществление заказчиком закупки с нарушением требований
настоящего Федерального закона и (или) порядка подготовки и (или)
осуществления закупки, содержащегося в утвержденном и
размещенном в единой информационной системе положении о закупке
такого заказчика;

2.1) нарушение оператором электронной площадки при осуществлении
закупки товаров, работ, услуг требований, установленных настоящим
Федеральным законом;

3) неразмещение в единой информационной системе положения о
закупке, изменений, внесенных в указанное положение, информации о
закупке, информации и документов о договорах, заключенных
заказчиками по результатам закупки, а также иной информации,
подлежащей в соответствии с настоящим Федеральным законом
размещению в единой информационной системе, или нарушение сроков
такого размещения;

4) предъявление к участникам закупки требований, не предусмотренных
документацией о конкурентной закупке;



5) осуществление заказчиками закупки товаров, работ, услуг в
отсутствие утвержденного и размещенного в единой информационной
системе положения о закупке и без применения положений
Федерального закона от 05.04.2013г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд», предусмотренных частью 8.1 настоящей статьи,
частью 5 статьи 8 настоящего Федерального закона, включая нарушение
порядка применения указанных положений;

6) неразмещение в единой информационной системе информации или
размещение недостоверной информации о годовом объеме закупки,
которую заказчики обязаны осуществить у субъектов малого и среднего
предпринимательства.

Указанная норма Закона о закупках носит императивный характер и
приведенный в ней перечень оснований для обжалования действий
(бездействия) заказчика в антимонопольный орган является
исчерпывающим, соответственно положения статьи 18.1 Закона о
защите конкуренции должны применяться с учетом данной нормы.

Таким образом, Комиссией Краснодарского УФАС России в действиях
Организатора торгов не установлено нарушение требования части 10
статьи 3 Федерального закона от 18.07.2011г. № 223-ФЗ «О закупках
товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц».

Руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Федерального закона от
26.07.2006г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия Управления
Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю по
рассмотрению жалоб на действия (бездействие) организатора торгов,
оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии
при организации и проведении торгов, заключении договоров по
результатам торгов,

 

РЕШИЛА:

 

Признать жалобу ООО «ВИННЕР» на действия ПАО «Россети Кубань» при
организации и проведении сравнения цен в электронной форме на
право заключения договора на услуги по изготовлению
полиграфической продукции (извещение № ROSSETI07062300015
опубликовано на сайте www.roseltorg.ru) необоснованной.

 

Председатель комиссии № 2



Председатель комиссии № 2
 

 

Члены комиссии

 

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд Краснодарского края в
течение трех месяцев со дня его вынесения.

 

 


